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ELŐFIZETÉSI ÁR: VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP. HIRDETÉSEKET
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal jutányos 

ár mellett közöl.Weisz Iguácz nyomdájában, hová a lap s:ellem! részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.
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Nevedékn 3p íú

1 számMindszent 1899. január l.|l^ ■/sz£„

>Isten áld meg a magyart . . .közönyét legyőznünk. Küzdeni fogunk a 
közügy, az általános jólét érdekében még 
a jelenlegi szűk anyagi, erkölcsi és szel
lemi támogatás mellett is.

1 agadhatatlan igaz az, hogy ahhoz,

A t. olvasókhoz.
Hozz reá víg esztendőt,
Meg bünhődte már e nép,
A múltat s jövendőt<

Miután az újév alkalmából leróttuk 
hogy egy lap egészen megszilárdulhasson és hazánk iránti kegyeletünket, községünknek 
függetlenségének minden irányban való mondjuk el meleg érzelmektől áthatott 
íentartása mellett is. bizonyosan íennál- újévi jó kivánatunkat, ezt tesszük annál 
hasson, a jelen támogatás nem elégséges. is inkább, mert ez újév önkénytelenül is 

és az Lapunk, amely sem klikk, sem politikai, a községünk felett átvonult ó-évnek etn 
sem semmiféle magán érdekek szolgáiatá- léke felé vonza gondolatainkat s miután 

azonnal látni ban nem áll, nem várhat, mm kérhet lefolyt az, szólhatunk azon keserű 
az a hat év, hat évi önf^Iál- támogatást magasztos küzdelméhez más- édes emlékről, mit az elbúcsúzott észtén-

tói, mint azoktól, kiknek egyedül szolgál; dő hátra hagyott. Ha tehát községünk la- 
a nagy közönségtől. Azért most, midőn köss ágát kérdezzük, vájjon elmondhatják e, 
egy újév küszöbét lépjük át. ismételten hogy a lefolyt esztendőben oly örömtelt 
csakis a közönséghez, e község és a napjaik voltak, melyek boldog jövővel 
megye lakossságához kell fordulnunk, hogy biztatták őket ?

Most ez évfordulón visszatekintve la- pártolását kérjük, nem a magunk, hanem
lapunk, tehát a nagy közönség érdekében. 

an- ' Szives támogatást kér tisztelettel

Nem csak egy uj évnegyedbe, de 
egy egész újévbe lépünk át lapunk jelen 
számával. Őszintén mondva magunk 
reméltük volna, hogy a „Mindszent 
Szegvár és Vidéke14 valaha belépjen a 
6-ik évfolyamba.

Ugyan legyenek szívesek a t olva
sók egy kissé, Minds^ent, Szegvár 
egész vidék, az égész vármegye életébe 
egy futó pillantást vetni, 
fogják, hogy
dozást, hat évi szenvedést és a végletekig
megfeszített erélyt jelent a mi részünkről, 
mert a társadalmi életünkben látni fogják 
a legridegebb közönyt minden iránt, amely 
az *én« drága személyén kívül áll

sem

vagy

Egy felől azt nyerjük feleletül, hogy 
az ó-év nem adott kifejezést ama régi 
magyar közmondásnak: >adj Isten bort, 
búzát« s igy nehéz a létért folyó küzde
lem, majd más oldaláról felhangzik a pa
nasz, hogy a fellépett járvány gyászos em
lékűvé tette a lefolyt évet sok családra 
nézve, mert életerős családapákat, ápoló 
édes anyákat ragadott ki a gyermekek 
közül a járványos betegség s a kenyér 
után siró gyermek ;k nagyon is érzik, 
hogy kidőlt mellőlük azon gazdag lombu 
tölgy, melynek árnyékában oly édes volt 
nekik megpihenni. Szóval panasz lent pa
nasz fent, panasz minden oldalon, sok 
üröm, kevés öröm, ez képe a lezajlott 
1893 ik évnek.

punk eddig lefutott pályafutására, emlé
künkbe idézzük a múltak fáradalmait, 
nak ezer, meg ezer bajait, kellemetlen 
ségeit, önkénytelenül az a kérdés tör elő 
ajkunkról, hogy vajon a múltban, épp úgy 
mint a jelenben, arányban h/l e fáradtsá
got nem ösmerfí önzetlen munkálkodásunk 
a közönség elismerésével, erkölcsi és anyagi 
támogatásával ?

Sajnos, ki kell jelentenünk, hogy nem 1
Nyugodt lelkiismerettel elmondhatjuk, 

hogy a makunkra vállalt kötelességeknek 
minden irány- és tekintetben megfelelni 
igyekeztünk, de meg is feleltünk, mert a 
czélt: a közügyet hioen és önzetlenül szol
gálni, soha egy perezre sem tévesztettük 
szem elől. Toliunkat mindig a közérdek 
iránti önzetlen lekesedés vezette.

a szerkesztőség.

1899.

Isten jó voltából ismét egy uj évnek 
léptük át küszöbét.

Egy év ! minő csekélység az idők min 
denségében, de mily sok s nagy fontosságú 
sokszor egy nemzet, egy község vagy 
egyes ember életében! Egy évnek egy
másután múló napjaiban mily sok minden
féle történhetik, eseményt esemény vált 
fel, mi az egyes embert, községet az egész 
nemzetet boldog, vagy boldogtalanná teheti.

Ha édes hazánkra gondolunk, min
den habozás nélkül kimondhatjuk, hogy 
az imént letűnt év a hazát nem boldogi- 

Lapunk jelszava mindig az volt: szol- tóttá, de nem boldogították az ezelőtti 
gálni a pártatlan igazságot. S ha mégis évek sem. 
zilált társadalmi pártviszonyaiknál fogva,

Mit kívánjunk ez újév reggelén szi
ves olvasóinknak ? Mindenesetre boldog
ságot / De miben ál ez? Hiszen attól függ, 
ki miben keresi a boldogságot? Ahány a 

Pedig nem érdé illetlen ül sóvárog a szív, annyi a vágy, és annyi képe van 
működésünk egyesek részéről félre ma- haza a rég óhajtott boldogság után, múlt- az óhajtott boldogságnak is s a legtöbb 
gyaráztatott is, mi arról nem tehetünk, ja, jelene feljogosítja arra, hogy sóvárgó esetben ciák álboldogság az, mi után 
mert mi sem egyesek, sem klikkek, de sőt pillantásokat versen a boldogság felé. Ha- csengünk. Kincs/ hírnév! mily sokan szé
tég pártok kedviért sem fogunk az igaz- zánk küzdelemteljes múltjából keserű em- retnének csillogó arezotokban s kápráztató 
ságtól soha eltérni. lékeket felidézni nem akarunk, csak pár mosolyaitokban gyönyörködni! Pedig hány

Kár lenne ismét azt bizonyítgatnunk, i szóval óhajtjuk a múltnak képét adni, mi- esetben megölője a földi b ddogság s 
hogy egy hírlapra itt szükség van, ezt dőn azt mondjuk, hogy nincs e hazának megelégedésnek és hány esetben csal meg 
tudja, de sőt átérzi mindenki, ki csak egy talpalatnyi földje, melyet fiainak vére, bennünket a hírnév, midőn a világ taps- 
kévésbbé is érdeklődik a közügyek iránt, vagy könnyei ne áztatott volna, százado- vihara közt lökhet le bennünket a magas 
Hogy mégis nem igyekszenek lapunk fen- kon át tépte a balsors, erejében fogyott, dicskörből az alásülyedés fövenyére. X 
állását erkölcsi és anyagi támogatásukkal de el nem enyészett. Minket tehát nem kápráztatnak az ál-

* biztosítani, ezt nagy részben az is okozza, Ha hazánk jelene felett elmélkedünk, boldogság csalóka fénysugarai, miért is
bogy még mindig nagyon sokan vannak ki veheti nekünk zokon, ha hazánk szén mi t. olvasóinknak s összes polgártársaink
nak, kik nem barátjai a nyilvános ellen- vedésteli múltjáért e hányattatásteli jelent nak ez újév reggelén azt óhajtjuk: adjon 
•őrzésnek, jutalmul el nem fogadjuk ? a kegyes égi Nemtő erőt, szorgalmat és

Magunkra hagyatva, saját gyenge éránk Nem foly ugyan a nemzet vére, ha- kitartást a munkához, hogy kiki betölt-
tudatában küzdöttünk eddig, de küzdeni nem annál inkább csillog a keserii könny hesse ama érdekeket, miknek képvisele- 
akarunk továbbra is, mert mi meg va- szemében s ezen nincs mit csodálkoznunk, téré a társadalomban hivatva van, de ad- 
gyunk győződve arról, hogy lapunk mis- mert jelenünk nem más. mint a nemzet- jón áldást a munkára, hogy az elért siker 
siót teljesít és ennek a hivatásnak mi nek dermedezése a legmostohább viszo- ösztönt nyújtson a szorgalom megkétsze- 
meg akarunk, mi meg fogunk felelni, még nyok hidegsége alatt. E szerint jogos téren re zésére. — Lebegjen ez uj évben áldás, 
akkor is, ha nem sikerülend a > Mindszent állunk, midőn ez újév reggelén a nemzet- béke, megelégedés házaink, családjaink, 
Szegvár és Vidéke* közönségének rideg nek boldogságot óhajtunk s felsóhajtunk: , egész hazánk s községünk felett 1
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Mindszent január 1 „Mi ndszent-Szegvár és Vidéke" Hatodik évfolyam. 1. szint,

Az adóbehajtás. is. Hűen feltárta az istteni helyzetet és megható 
szavakban kérte e kínos állapot megszüntetését.

Lapunk múlt évi 25-ik számában fenti Arra kérte továbbá az elöljáróság a pénzügy- 
ezim alatt megírtuk, hogy a jelenlegi időpont minisztert, hogy tekintettel a súlyos és tarthi- 
éppeneéggel nem alkalmas arra, hogy Mindezen- tatlan helyzetre, sürgönyileg intézkedjék 
ten, hol az egymást követő két évi rósz termés Hogy az itteni borzasztó helyzetnek ecse-
folytán majdnem ínséges állapot van, az adókat tolása a pénzügyminisztériumban nem talált 
kiküldött állami végrehajtókkal tüzzel-vassal süket fülekre, bizonyítja azon körülmény, hogy 
könyörtelenül behajtsák. Ugyanez alkalommal nyomban a folyamodás vétele után sürgönyileg 
felhívtuk az elöljáróság figyelmét erre az álla
potokra és azt a javaslatot koczkáztattuk meg, 
hogy kérelmezzék a végrehajtások beszüntetését.

Márton 25, Csongrád csak 20 aranyat kapott.
Az 1749. évben Mindszenten 1 tehén ára 

10 forint volt.
Hogy mily gyülöltséget. keltett népünknél 

a katonaság rossz bánásmódja, bizonyítja 
körülmény, hogy midőn az 1753. évben Mind
szenten négy tűz támadt, ezt a lakosság az itt 
állomásozó katonaságnak tulajdonította és fellá
zadt a tisztek ellen. Bezur Ferenc* uradalmi 
tiszt szitotta a nép zavargását.

1754 ben a következőket Írják a mindszenti 
katholikus egyház viszonyairól : „A templom 
— melynek uj tornya van — igen réginek mon
datik, téglából van építve, de javításra szorul. 
Felszerelése gyönge.

E templomnak nincs patrónuea.
A templom évi jövedelme 17 frt. A plébá

nos évi jövedelme 253 frt 39 és fél dénár. Ti
zenkét év után már 420 frt 96 dénár volt.

Ez időben a mind szent-algyői uradalom 
tulajdonosa gróf Erdödy Kristóf volt. A kur- 
czarét Lovász István alispán tulajdona volt. Jti 
birtokok egy nagy része a genuai bank tulaj
donába mentek át 500,000 frtnyi tartozás fejé
ben. Ezt kevéssel megelőzőleg 84 földvári lakos 
folyamodott a vármegyéhez, bogy járjon közbe 
Erdődy grófnál, bogy ők Pusztaszeren letele
pedhessenek és ott községet alapítsanak. Elkés
tek. Ez időben történt a kisteleki 
preitése. Ekkor lett községgé Kistelek 100 
Iáddal.

r
azon

itaz eddig befolyt adókról kimutatást kértek.
Az elöljáróság a kimutatást haladéktalanul 

elkészítette és nyomban fel is küldötte. A vég
leges intézkedés, mely valdszinüleg a község 
megmentését fogja tartalmazni, minden órában 
várható.

Mi, kik a közérdek javáért léptünk sikra, 
nem egyszer kénytelenek vagyunk a legjobb 
személyi jóakaratunkat, rokonszen vünket le
győzni, hogy épen az általános közérdeket A község elöljárósága megtette ez ügyben
megvédendő támadjunk. Támadni vagyunk kötelességét, mit szívesen elösmerünk, sokkal
kénytelenek önfeláldozással, okozzon az bármily szívesebben, mintha a szükséges teendők elmu 
kellemetlenséget is, mindenkor a mikor ezt a lasztása miatt szemrehányást kellene tenni, 
nép érdekében szükségesnek tartjuk. Örömünkre I 
szolgál azonban, ha támadás helyett elösmerést 
kell szavaznuok.

D.

Most ez az öröm ért bennünket. Az elöl
járóság, czikkünk megjelenése után Tóth Mihály 
bírót es Koboz Lajos jegyzőt beküldötte Sze
gedre a pénzügyigazgatósághoz a végrehajtások 
beszüntetését kérni. Arról, hogy ott azt felelték 
nekik, hogy „Mindszent község lakossága gazdag, 
mert a 'paraszt nők is selyemben járnakők nem 
tehetnek. Nem tehet róla talán az az illető 
pénzügyi tisztviselő sem, kinek hivatása közben 
szive megkeményedett és mint a mai rendszer 
neveltje bizonyára mindenféle érzelmi momentu
mokat nevetségesnek tart. Ez okból mondhatta 
még ráadásul, hogy „ha több végrehajtó lett 
volna, többéi küldött volna, de csak kettő jutott 
Mindszentre.

Mindszeat község történetéből.
puszta boné-

Csongrád vármegye történetének, melyet 
dr. Zsilinszky Mihály irt, megjelent a második 
kötetete is. Ebből vesszük ki néhány közsé- 
künkre vonatkozó adatot.

csa-

Mikor az 1756. évben Nagy Frigyes po
rosz király beütött az osztrák örökös tartomá
nyokba, Csőngrádvármegye elrendelte az ujonos- 
állitást. Miudezent község 3 katonát tartozott 
előállítani, raig Szegvár, Tápé és Győ csak 
1-1 ujonezot. A hadi adó kirovása ismét köz
ségünk akkori jó vagyoni viszonyai mellett ssó- 
lanak, mert mig Csongrádra 312 frt 10 kr, Tá
péra 84 frt 22 és fél kr. Győré 62 frt 30 kr 
esett, addig Mindszentre 346 frt 33 és 
gyed kr esett.

Az 1758. évben, mikor Algyő és Tápé a 
Tisza árjával küzdöttek, Mindszent községnek 
egy két lovas bocsit kellett egy hétre a 
rongatott községek rendelkezésére bocsájtani.

1759-ben Mindszenten midóseze 329

Az 1723. év október 6-án Szegeden meg
tartott vármegyei gyűlés kivetett a községekre 
adót; Mindszent községre 1639 fr+ 15 dénárt, 
mig Csongrádra coak 923 frt és 8 dénárt. E 
körülmény azt látszik bizonyítani, hogy ez idő
ben községünk népesebb és vagyonosabb volt 
Csongrádnál.

Hogy Mindszent nagyobb volt ez időben 
mint Csongrád, de sőt mint Kun-Szsnt-Márton 
is, bizonyítja ezen alábbi tény is.

Az 1742. évben az itthon maradt Haller 
ezredbeli katonák a tisztek szigorúsága miatt 
fellázadtak és augusztus 2-iu Kadoczy kapi
tányt két tiszttársával együtt megölték. A köz
ségek nemeseit felhívta Andrásey Zsigmond al
ispán, hogy a rakonczátlankodók megfékezésére 
lóra üljenek. aOO lovas jelent meg a felhívásra 
és a katonákat erős küzdelem után lefegyve
rezték. A királyné érdempónzek osztogatásával 
fejezte ki elism ^;sót. Mindszent 30, Kun Szt.- j adni.

agyáé-

8S0-Szóval, Miuds^ent község agyon zaklatott
szegedinépének könyörgő küldöttségét a 

pénzügy igazgatóságnál „ elküldötték “.
Az elöljáróság azonban a helyzet magas

latára emelkedve, nem nyugodott meg a péne- 
ügyigazgazgatóság elutasító válaszával, hanem 
telfolyamodott ez ügyben a pénzügyminiszterhez

csa
lád volt, Szegváron 124 Már 1783 ban Mind
szenten 3623, Szegváron 2033.

Az 1764. évben sót kellett szállítani See- 
gedről Pestre. E szállításhoz Mindszent 30, 
Szegvár 20 és Algyő 10 kocsit volt kénytelen

ZKlasziiccLs tanu. öt meghívást kaptam egyszerre különböző he- 
Sokáig nem tudtam, hogy Zichy Jenő gróf lyckrc. 

miért lett hires ember. Megfogadtam, hogy után- 
na járok a dolognak és a legközelebbi alkalom
mal kérdést intéztem eziránt egy akadémikus
nál, akinek az a kötelessége, hogy közönséges 
halandóknál többet tudjon. Azonban csalódtam, 
mert a tudományos akadémia érdemes tagja az
zal menté tudatlanságát, hogy ő filológus és 
ennélfogva nem köteles tudomással bírni arról, 
a mi a profán világban történik.

Nagyon megharagudtam az akadémikusra 
és megsúgtam a dolgot egy újságíró ösmerősöm- 
nek, hogy anyagot szolgáltassak neki az aka
démiai tudatlanság leálezázására.

Az ujzágiró aztán hálából felvilágosított, 
hogy Zichy Jenő gróf tulajdonképen annak kö
szönheti hírességét, mert mindenhol jelen van.

Ha külföldiek a fővárost meglátogatják, ő 
a fogadtatásnál jelen van, ha Milán exkirály fe
lesége elül menekülve Budapesten keresztül uta
zik, ő jelen van a peronon, ha bankettet ren
dezünk cseh vendégeink tisztéletére, Zichy Jenő 
gróf jelenlétével tündököl és ha valamely nagy 
férfiút temetünk, a jelenvoltak között ott lát
juk Zichy Jenő grófot.

No mondám, ha ily könnyű szerrel hires 
emberré válhatnék, bizonyára is megpróbálnám a 
dolgot, mert hát mi tagadás benne, magam is 
szomjaztam egy csöpp hallhatatlanság után.

így történt azután, hogy én is elkezdtem 
jelen lenni mindenütt, ahol csak sejtettem, hogy 
az eseményt az újságírók tolla megörökíti.

Egy rövid félév leforgása alatt nevem csak- dologról mit 
ugyan oly ismeretes lett, hogy a hazai ipar nagy
reményű inasai már ujjal mutattak rám az utczán.

i«

Az egyik szólt a rendőrségre, hol egy vé
resre vert fiakkcros hivatkozott rám

A »Mindszent-Szegvár és Vidéke* eredeti tárcája.
mint jelen

volt klasszikus tanúra, aki látta, miként lódította
őt ki egy korcsmáros minden ok nélkül helyisé
géből.

A másik meghívás a vizsgálóbíróhoz szólí
tott, aki tőlem, mint jelen volt klasszikus tanútól 
meg akarta tudni, hogy vájjon igaz-e, hogy 
Przvacsek János, ismert zseb metsző, amaz elegáns 
hölgy zsebében kotorászott, aki a váczi utczában 
a női kalapkirakatok nézésében elmerült.

A harmadik a fenyitő járásbírósághoz czi- 
tált, hogy mondjam meg, mint jelen volt klasszi- 
kus tanú, vájjon a ncíclcjts-utczai házmesterné 
csakugyan pofont igért-e a cselédnek, aki egy 
kosár fát a főlépcsőn vitt fel a konyhába.

A negyedik a fenyitő törvényszékhez idé
zett azért, mert jelen voltam egy csoportosulás
ban, mely macskazenét akart rendezni valamely 
kormánypárti korifeusnak és végre az ötödik meg
hívás a törvényes következmények terhe melleit: 
meghagyta nekem, hogy annál biztosabban je
lenjek meg egy apasági perben, melyben 
szos rám, mint jelen volt klasszikus tanúra hi
vatkozott.

Futva futnak, egymást kergetve, 
Az évek száguldozva.
Egy letűn, messze végtelenbe, 
Már itt a más nyomába.
Egy évi Csak perez az idÖzése, 
Rohan a másik után.
Oh, e pereznek mennyi keserve, 
Bánata marad nyomán.

JPerez egy év a végtelenségben, 
Egy század nekünk néha.
Egy évet töltni szenvedésben, 
Egy századnak a hossza!
Az elmúlt évek lánczolata 
Boldognál is szánt redöt,
A szenvedőnek szivébe vágja 
Ezt az emlékeztetőt.

pana-

Sajog a szivünk, fáj a lelkünk, 
Ezer bánat terhűnk van 
G tudj’ Isten, mindig reméltünk, 
Jobbat várunk vágyóan.
Hát ha te > Újév* gyógy irt hozol 
Múlt év vágta sebünkre?
El még az isten, ki ránk gon lol, 
Légy Újév üdvözölve.

Az idézések legnagyobb sajnálatomra mind 
ugyanazon órára szóltak és mert nem tudtam, 
hogy melyikre menjek cl előbb, arra az elhatá
rozásra jutottam, hogy legjobb lesz az apasági 
kereset tárgyalására clmennem, ahol, miután a 

sem tudtam, hamar végeznek velem, 
úgy, hogy aztán a többi ügyekben tehessek ele
get polgári kötelességemnek.

Pontosság lévén a jelszóm, a kitűzött órá- 
a minap ^ ban már ott, húztam meg magamat % hivatalhe*

L.
De fajdalom, nem örvendhettem sokáig za

vartalanul eme hírességemnek, mert

—
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Ab 1796. évi francéi a háború költségeire 
ismét megadóztattak a községek, uradalmak és 
plébániák. A mindszenti uradalomnak 4666 fo
rintot kellett fizetni és mig a szentesi és sze
gedi plébánosok egyenként csak 122 frt és 50 
dénárt, addig a mindszenti plébános 131 frt és 
82 dénárra lett megadóztatva. Ezenkívül adott 
még Mindszent a már eddig is adott katonákon 
túl még 24 katonát.

1783. évben József császár elrendelte, hogy 
Mindszenten egy szolgabirói esküdt lakjon ál
landóan.

Helyi és vegyes hírek. Most azután a részvénytársaság újabban kéri 
az előmrnkálati engedélyt s ebbeli kérelmét 
pártoló fölterjesztés czéljából a tanácshoz be
nyújtotta. A vasút a népkerti állomástól indul
na ki s a tóálji szegedi-utón, szegedi-utczán, 
Koseuth-tóren és Andrásey-utozán haladna a 
János-térig, honnét egy kiágazása a Szabadság
téren át a téglagyárakhoz vezetne. A János- 
térről a fővonal menne a KáJlay-utczán és 
Czomorbányi-utczán a Szűcs es Franciszti-fóie 
téglagyárig, közbül egy oldalvonal a vasúti 
állomásba beágazván. Mint láthbtó, a terv 
a régi irányok szerint terveli a vasutat, mégis 
oly kibővítéssel, hogy a nép kerti állomás és 
Újváros is bevonatnék.

— Boldog újévet kívánunk előfizető- 
inknek és munkatársainknak.

— A mindszenti vásár és a szegedi iparo
sok. A múlt csütörtökön több szegedi iparos 
járt a mindszenti elöljáróságnál. Azt panaszol
ták, hogy az itteni vásárok alkalmával a fél
egyházi iparosok háttérbe szorítják. Hivatkoz
tak Csongrád vármegye vásárainak szabályren
deleteire, mely szerint a helyek megjelölésénél 
a vármegyeoeli iparosok előnyben részesülnek 
és kérték, bogy a jövőben ők is a fólegyháziak- 
kal szemben ezen előnyben részesittessenek. Az 
elöljáróság ily értelemben határozott.

— Horváth Boldizsár szobra. Horváth 
Boldizsárnak, a volt első igazságügyi miniszter
nek, a magyar liberalizmus leglelkesebb bajno
kának szülő városi Szombathely, seoorot készül 
emelni. A nagy bizottság, meiy erre a czélra 
alakult, felhívást intézett a magyar közönség
hez, a S'.oborra való adakozást kérve. A pénzek u&y> hogy később a holdfogyatkozást is lehetett

Játui. Az árnyékbalópéa este 10 óra 53 pereskor 
állott be. A holdnak ez órában éppen jelenté
keny magassága volt a horizont fölött, mert 
27-én már délután 3 óra 46 pereskor kelt. 
Éjjeli 12 óra 2 pereskor kezdődött a teljes 
elsötétültéi. 45 perez alatt a hold megtette fele 
útját a föld koráruyókában, yagy, mint a csil
lagászok mondj áK, az eisötétüiós tetőpontját 
érte el, 1 óra 32 pereskor kezdődött a hold ki
lépése az árnyék oól, az elsötétüiósaak vége. 
2 óra 41 peronkor elhagyja a hold délnyugati 
széle az árnyékot és 3 óra 59 p -rézkor kissaoa- 
dult a hold » főid féiárnyékáoói is . és ismét 
beözöuiötte féay;t a hajnali álomban szunnyadó 
vidékeket.

Felemlitendőnek tartjuk, hogy 1817-ben 
Mindezenten 15 zsidó lakott.

Az algyői uradalom a genuai uraknál 28 
évig volt zálogban. Ez időszak a gazdasági is
pán, inspektor éa ügyésk virágkora volt.

A sálogbirtokosok meggyőződtek, bogy 
roes üzletét csináltak, örömmel fogadták tehát 
egyik társuknak, őrgróf Pallavicinyi Károly 
János ezredes özvegyének Zichy L mpoldináuak 
ajánlatát, ki az uradalmat gróf Erdödy József
től 1803-ban megvette.

A birtokkal együtt a Pallavicinyi család 
■ok pert szerzett magának. Pere támadt a Ká
rolyi grófokkal, a Jakabházi családdal Puszta
szer miatt. Ugyanezért Kecskemét várossal és 
Mindszent községgel etb.

A birtokokat csak 1827 ben írták át az uj 
tulajdonosokra.

Mindezen! község perelt még az urada
lommal a tömörkényi pusztáért, hol jelenleg a 
major áll. 1806-ban azért pereli a község az 
uradalmat, mert az 3 urhariális korcsmáját és 
pinceéjét beceukatta. A vármegye a községét 
védte, végre mégis több fontos kérdés egyezség 
utján oldatott meg. A mindszentisk kaptak le
gelőt, azonfelül a helybeli plébános, kántor *és 
jegyző 76 hold földet. Ezenkívül követelte 
Mindszent, hogy Pusztaszert adjak át n^kik, ők 
azt be akarják népesíteni. Ebből azonban semmi 

lett. Anyás még ekkor az Audrássyaké 
volt és ennek a tisztjei a mindszenti uradalom 
tisztjeivel valóságos háborút viseltek. 1811-ben 
az ányási ispán fegyvert adott az összes cse
lédsége kezébe ée megtámadta a mindszenti ma
jort. Az ellenálló tisztekre és cselédekre löve
tett. A jószágokat elhajtotta, a kazlakat fel- 
gjujr&tta. Ebből óriási per lett, mely csak 
1821-ben azzal ért véget, hogy őrgróf Pallavi
cinyi Ede megvette Anyást.

— Holdfogyatkozás. Szardán virradóra, 
jobban mondva pedig kedden éjjel holdfogy áthú
zás volt. Kedden egész nap „sürü kód ülte meg 
a vidéket", de este 6 órakor tisztulni kezdett,

az 1899. évi január hó 15-ig üihen Gyula 
Szombathelyi polgármesterhez, mint a bizottság 
elnökéhez küldendők.

•— A korona számítás. A magyar kormány 
azt tervezte, hogy ez óv január hó elsejétől 
kezdődőleg behozza a kötelező korona számítást. 
Az obstruktió és a válságos politikai helyzet 
miéit ezt a tervét nem vihette keresztül. Ma
rad minden a régiben, kivéve a vasutakat, hol 
a mai naptól kezdve a korona érték számítása 
kötelező.

— Az ártezi vízvezeték csak ne-n akar be
válni. A héten ismét nem adta a vizet. Bizony 
ez 800 frt ért drága egy kis mulatság.

— Kaskötés és kosárfonó tanfolyam. Míg 
itt nálunk Miudszenten a házi ipar meghonosí
tásának kérdését csak a lapunkban megjelent 
czikkek képezik, addig a s/omszédos Várárhely 
város a gyakorlati térre lépett. A kas és kosár
fonó tanfolyam H dméző-Vásárhelyen f. évi 
2-án fog megnyílni és hogy a nép mennyire 
érdeklődik és mily nagyon óhajt egy a megél
hetését megkonyiteni, hivatott házi iparágat 
elsajátítani, bizonyítja azon körülmény, hogy 
több mint hatvan egyén jelentkezett már eddig 
a tanfolyamra.

— Vásár. A mi vásárunk már előre látha
tólag ismét nem fog sikerülni, mert össze esik 
a Kistelekivel. A vásár Kisteleken f. hó 8 és 
9 én fog megtartatni. Még mindig nem ér reá 
Mindszent község elöljárósága arra, hogy lépé
seket tegyen az irányban, hogy e két közel 
szomszédos helyen a vásárok ne essenek Össze. 
Pedig már itt volna az ideje.

Képviselők párbaja. A szavak harczát a 
pisztolyok durranása ós a/ éiesre fent kardok 
csattogása váltotta fal. A< elmúlt héten Báaffy 
Horénszky beszégből kifolyólag, mivel Uoránszky 
kijelentette, hogy a miniszter elnöknek lova
glás elégtételt nem, csak fegyveres megtorlást 
hajlandó adni, több lovagis ügy keletkezett a 
parbaj segédek között. Fejérváry honvédelmi 
miniszter és Károlyi István grót között pisz
toly volt, melynél Károlyi gróf pisztolya csü
törtököt mondott, Fejérváry báró pedig 
talált, tizemére Miklós és G tjári 0 lön kard 
párbajt vívtak, melyben G aj ári karján és ke 
zón szenvedett gyenge sérülést, mig Szemere 
fejére kapott súlyosabb vágást. Egy harmadik 
párbaj is történt, melyben mint ellenfelek Ku- 
bik Béla országgyűlési képviselő és Kenedy 
Géza a „Pesti Hiriap" szerkesztője állottak 
egymással szemben, szintén egy parlamenti eset 
bői kifolyólag. E párbajnál, melyet a felek 
karddal vívtak meg, Kenedy kapott a fejére 
su yos vágást, mig Kuhik sértetlen maradt. .

— Heti vásárok Dorosmán. Dorosma köz

— Karácsonyi babona. Dobák Béla kir.
ídügyész he.yett.es haiáia alkalmából föte leveni- 
tik a hm vásárhelyi mérgezési pörnek egy j elem
ző epizódját.

Mikor a vásárhelyi méregkeverő boszor
kányt, Jáger Marit elítélték, mondta :

— Aki bíróm volt, meg fog halni mind.
A babonát növelni nem akarjuk. Ds a vé

letlennek különös összetalálkozása ez a osontem- * 
bér sétájával. Mert azok közül, akik Jáger Ma
rit, a meregkeverő boszorkányt & bíróság itélö- 
szóke elé juttatták, a negyedik aki meghalt, 
most épp ez a kitűnő jogász és kitűnő ember 
Dobák helyettes volt . . .

0 mindenesetre a halálhoz a gyengülését 
akkor merítette, mikor mint ügyész Vá árhelyen 
beteg állapotban Jáger Mari ellen azt a nehéz 
vádat emelte.

sem

lyiség egy komor előszobájában, nyugodtan várva 
a bekövetkezendő eseményeket.

Két órai kínos várakozás után végre a biró 
színe elé kerültem, aki tudtomra adta, hogy mi 
után a felek időközben kiegyeztek, tanustételemrc 
szükség nem lévén, békésen távozhattam.

E váratlan eredmény annyira kiengesztelt, 
hogy örömömben a legközelebbi vendéglőbe siet
tem, hogy Szilágyi Dezső egészségére poharat 
ürítsek,

— Az államosítás Vásárhelyen. A
széd város tanügyi cióadóji, Kmetykó József 
főjegyző, a napokoan két kimutatást terjesztett a 
tanács eié, melyedben a tanyai iskolák jövő évi 
költségelőirányzatai fog altatnak és pedig az 
egyikben a tervezett államosítás esetére, a má
sikban az esetre, ha az iskolák községi jelegüek 
maradnak. Államosítás esetén a város kiadásai, 
beleszámítva az iskoták épusére felveendő 49.300 
frt hólesőn Kamatait is, 13726 frtot tennének ki, 
mig ha az iskolák községiek maradnak, az Ösz- 
s'.es kiaiasoK 16974 írtra rúgnak, amire aion- 
h in 9200 frt fedezetet számítva az ígért állam
segélyből, a tényleges kiadások végösszege 
cibk 7074 írt marad. A külömbség tehát 6652 
frt, de még legroszabb esetben, ha a telveendő 
kölcsön kamatait, a 2958 frt is hozzászámítjuk, 
a városnak iskolái fentartáaa csak 10.032 írtjá
ba kerül, mig ellenben h v átadja azokat az ál
lamnak, akkor megszűnik minden rendelkezési 
joga 8 mégis évenként 13726 frtot költ azokra. 
Ilyen az az államosítás.

szom-

Alig hogy a korcsma küszöbét átléptem, 
midőn egy régi ismerősömmel találkoztam, aki 
baljóslatú ábrázattal közeledett felém.

— Szerencsétlen 
hangon — te itt mutogatod magad, mialatt a fe- 
nyitő törvényszék egy órával ezelőtt karhatalom
mal való elővezettetésed elrendelte ?

nem
suttogá részvétele s

Csak most jutott eszembe a többi négy 
meghívás, de már késő volt és nem maradt egyéb 
bátra, minthogy elrebegjek szivemből egy pár hu
szár miatyánkot.

A dolog azonban korántsem maradt eny-
nyiben. — Forgó Újság. A Kossuth L»jos-utczán 

ség képviselőtestülete egyik legutóbb tartott pár nap óta nagy nópesödület van, mely néha 
közgyűlésén elhatározta, hogy hetivásárok oly mérveket ölt, hogy a különben is élénk for- 
tartására kér jogot a kereskedelmi minisztertől, galmu utcz&n akadályozza a szabad közlekedést. 
A heti vásárok napjait hétfő és csütörtökre Az emberek az „Újságírói sorsjáték kézelöségé- 
állapitott-ik meg. neku egy kirakatat bámulják, mely csakugyan

— Gyermekgyilkos anya. Bartiser Julis megérdemli a ügyeimet. Egy feltűnő ízléssel 
kisteleki születésű cselédleáuy, tegnapelőtt Szaty- kiállított hat oldalú oszlopon tizenkét budapesti 
mázon újszülött gyermekét egy göiöroe doota. napilap czime alatt olvashatók az illető lapok- 
Az arramenők felfedezték a borzasztó tettet hoz érkezett távirati tudósítások, melyek órán- 
és hejelenteték a rendőrségnek. Az anyát és kint változnak. Az oszlopot egy leleményes 
még élő gyermökót a szegedi Korházba szálli- gépezet folytonos mozgásban tartja, úgy, hogy

az oszlop valóságos forgó újság. Persze a kira- 
— Villamos vasúti tervezetek Vásárhelyen kát réz i az alkalmat felhasználják arra, hogy 

A szomszéd városból Írják: A „Részvénytársa- azonnal ott he.yt.vn újságírói sorsjegyet vásá-
Ság villamos és közlekedés vállatok .tárnára" roljaoak, mmhogy az első hutás már január 4-én 

, . , . ... . , megtartatik. Egy 50 krajezáros sorsjegygyel,
már egy ízben eiomun^aiati engedélyt kert a mely mind a hat húzásra érvényes egy 10J,000
városunkban létesítendő villamos vasút létesítő- koronás főnyereményt és öt 20,000 koronás 
sőre. Ezt a kereskedelmi misztérium megtagadta, j nyereményt ia lehet csinálni.

Egy héttel később három különböző pecsét
tel ellátott végzést kézbesítenek nekem, melyek 
háromféle pénzbírságra marasztaltak.

Majd megapellálom — gondolám — izga
tottan zsebre vágva az iratokat és elsiettem ügy
védemhez iníormácziót adni neki ügyeimben.

A dolog jó kezekben van és valószínű, hogy 
ipcrcim kellő utánjárással kedvező elintézést
nyernek.

De bármi kimenetele legyen a dolognak, én 
^ hírnév dicsőségét teljesen megelégeltem és 
többé nem vág) om jelen lenni minden esemény
nél, mely az újságba kerülhet és valóban örvén
yek, hogy a Szilágyi Dezső tiszteletére tervezett 
Táklyásmenet elmaradt, mert az nehéz próbára 
tette volna fogadalmam kitartóságát.

rótták.

■■
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A hue és bor fogyaestási adók beszedési 
jogának a község által évi 1170 frt hasson béri 
összeget 8 évre történt hassonbérbe vételéről 
» ezzel kapcsolatban az érdekelt fogyasztók 
által tett ajánlatokra kiállított szerződés szin
tén beleegyezőleg tudomásul véve jóvá hagya
tott. A község által önkéiyt felajánlott váltság 
beszedésével és kezelésével Berkece József es- 
ktidtbiró bízatott meg.

Néhai Piti Mihály budapesti volt lakos, 
iskolai czélokra ssóló 1000 frt alapítványáról 
kiállított alapitó levél, valamint Kossuth Pe
ren ez köszönő levele a képviselőtestületnek 
Szegvár község közönsége nevében a Kossuth

tisztelt couplézó műkedvelő ur ezt a „Polgári 
kőr“-ben azon ári emberek előtt, kik a eouplót 
magukra nézve sértőnek találták, meg is cse
lekedte a következő szavakkal: „Amit Grtinhut 
cselekedett, azt Gombos mélyen sajnálja*.*)

Erek előre bocsájtása után a műkedvelők 
nyilatkozatában foglalt azon vádat, hogy a „tu
dósító* az igazmondással ellentétbe jutott és 
hogy tapintatlan közleményével a társadalmi 
békét megzavarni és a közönséget félrevezetni 
akarná, mikor a leghatározottabban visszautast 
tóm, konstatálom egyszersmint, hogy az általam 
igen tisztelt kouplécó műkedvelő ur azon tényé
vel, hogy hibáját őszintén megbánva, a történ
tek felett sajnálatát fejezte ki, nekem, a „tudó- Lajos, hazánk nagy fia emlékét meggyalázók 
sitó“-nak is olyan erkölcsi elégtételt nyújtott a gálád cselekménye fölötti mély megbotránkozást 
nyilatkozatukban hangoztatott vádak ellenében, kifejező határozatára, örvendetesen tudomásul 
amitől azok a vádak egytől-egyig önkényt rom- vétetett, 
bedőlnek.

— Nincs jegyző. Teás Fábián Sebestyén 
község körjegyzőségére egyhangúlag a doros- 
mai segédjegyző választatott meg. Állásáról 
azonnal leköszönt, mielőtt elfoglalta volna azt, 
mert a választást megtámadták, amennyiben az 
illető még nem nagykorú és pályázati kérvé
nyét is elkésetten adta be.

— Nők az egyetemen. Egyik szaklapban 
olvassuk azt az érdekes adatot, hogy a berlini 
egyetemen 150 nő hallgató van beírva és pedig 
ezek közül a legtöbb az orvosi karon. A jog
kar előadásait 36 tanuló hallgatja. A férfi hall
gatók azonban úgy látszik semmi udvariassággal 
nincsenek nő kollegáik irányában, amit bizo
nyít az is, hogy kivittók velők szemben azt, 
hogy nem szabad feltett kalappal a terembe 
lépniök, sőt — horibile dictu — az egyetemi 
hatóság megtiltotta nekik az illatszer (!) haszná 
latát is. Megnyugvásunkra szolgál konstatál
nunk, hogy a mi ifjaink s a mi egyetemi ható
ságunk sokkal előzékenyebbek gyöngébb nemű 
halgatóik irányában.

A kisgazdák kirándulásaiban, melyet a 
főldmivelósügyí minisztérium költségére a gaz 
dasági egyletek rendeznek, az idén 7^90 gazda 
vett részt. Legtöbb kiránduló volt Toroatál- 
vármegyéből (15 kiránduláson 1357 ember) és 
Bácsvármegyéből (9 kiránduláson 772 ember.)

F
Bánfi Lukács mindszenti volt lakos a sze

gény alap javára fizetendő 2 frt lakosit ási dij 
ellenében a község kötelékeibe felvétetett.

Bihari Pál György községi esküdtnek ál
lásáról történt lemondása elfogadtatván, uta- 
sittatott az elöljáróság, hogy ezen állás mielőb
bi betöltése tárgyában a szükséges lépéseket 
haladéktalanul megtegye,

A földmivelésügyi minisztérium 71644. 
számú rendelete értelmében kimondotta a köz
gyűlés, hogy szerencsétlen véget ért király
nénk drága emlékének megörökítése ozéljából 
a község területén „Erzsébet királyné fák* ül- 
tetteseenek, egyben a templom körül a folyó 
év tavaszán ülteti összes fákat, — habár azok 
még a királyné életében ültettek is — „Erzsé
bet királyné fái*-nak keresztelte el.

Még néhány kisebb fontosságú ügynek 
tudomásul vételével a közgyűlés déli 12 órakor 
véget ért.

A dolog érdemére vonatkozó újabb részle
teket csupán azért nem hozok nyilvánosságra, 
mert az ügy már békés utón nyert elintézést, 
de a fentebbieknek kijelentésé saját magam 
iránt tartozó erkölcsi kötelességem volt.

Különben: béke velünk.
Szegvárt, 1898. évi deceember hó 30-án.

Ternai György.
* A kouplé elénekléae idejében még „Grünhutu névre 

hallgatott, időközben aztnban belügyminiszteri engedélyijei 
nevét „Gombosira, változtatta.

Válasz a válaszra.
Községi közgyűlés Szegváron.A szegvári műkedvelőknek a „Mindszent- 

Szegvár és Vidéke* deczember 25-én megjelent 
számában közölt nyilatkozatukra, minthogy a 
szóban forgó színházi tudósítást én írtam, in
díttatva érzem magamat a következőkben vála
szolni :

Szegvár község képviselőtestülete 1898. évi 
deczember 20 án tartotta meg deczember havi 
rendes közgyűlését a képviselőtestületi tagok 
élénk érdeklődése mellett.

A község tulajdonát képező ingatlanoknak 
egy évre történt haszonbérbeadásáról felvett 
árverési jegyzőkönyvek helyeslőleg tudomásul 
vétetvén, jóváhagyattak.

A férfiúi erények egyik legszebbike közé 
tartozik az is, hogy ha hibát követünk el, le
gyen elég erkölcsi bátorságunk azt őszintén 
megbánva bsismerni, hogy hibáztunk. A mélyen

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
Diamant Manó*
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Sorsjegyek helyben a nyomdában kaphatók.
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